ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:                /UBND-GDĐT
V/v rà soát cơ sở vật chất trường học

 và chuẩn bị các điều kiện cho
năm học mới 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi:
- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo huyện, Nội vụ huyện, Tài

chính - Kế hoạch huyện, Kinh tế - Hạ tầng huyện, Y tế
huyện, Văn hóa và Thông tin huyện; Đài Phát thanh huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

Để chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024 đạt kết quả tốt,

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) thực hiện tốt một số nội
dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các nhà trường về việc chuẩn bị

các điều kiện và thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; thực hiện tuyển sinh
đầu cấp năm học 2023-2024 theo kế hoạch được phê duyệt đảm bảo chính xác,
công bằng, khách quan, công khai, minh bạch; kiểm tra, chấn chỉnh việc dạy thêm,
học thêm trái quy định nhất là trong thời gian nghỉ hè.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chỉ đạo, kiểm
tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện thu, quản lý các khoản thu và việc quản lý
sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị trong trường học theo đúng quy định (đặc
biệt là các tài sản được tài trợ).

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng
cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục
phổ thông (đặc biệt là các hạng mục công trình như nhà vệ sinh, khu bếp ăn bán
trú, công trình nước sạch và các hạng mục có nguy cơ không đảm bảo an toàn;
trang thiết bị phục vụ Chương trình Giáo dục phổ thông mới, đặc biệt phòng Tin
học cấp THCS,…) có kế hoạch đầu tư, sửa chữa, nâng cấp đảm bảo các điều kiện
cho năm học mới. Tổng hợp kết quả rà soát của UBND các xã, thị trấn báo cáo
UBND huyện trước ngày 15/7/2023.

- Chủ động rà soát, phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu cho lãnh
đạo UBND huyện bố trí đủ số lượng giáo viên giảng dạy, nhất là giáo viên cấp
Tiểu học, giáo viên các môn chuyên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của năm học mới.

- Tham mưu cho UBND huyện phương án rà soát, tuyển chọn giáo viên,
học sinh Trường THCS trọng điểm chất lượng cao Phan Bội Châu; hoàn thành
xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động Trường THCS Phan Bội Châu, Đề án

2

phát triển Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030,
Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024.

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, kiểm tra và quản lý chặt chẽ
chất lượng hoạt động của các nhóm trẻ, trường, lớp mầm non tư thục để nâng cao
chất lượng nuôi dạy trẻ, nhất là đảm bảo yêu cầu vệ sinh, an toàn, các biện pháp
phòng chống dịch bệnh cho trẻ. Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn
kiểm tra hoạt động của các nhóm, lớp độc lập tư thục trên địa bàn huyện, kiên
quyết xử lý các nhóm, lớp tư thục độc lập hoạt động khi chưa đủ điều kiện được
cấp phép. Những cơ sở không đủ các điều kiện nuôi dạy trẻ theo quy định phải
thu hồi giấy phép và đình chỉ hoạt động.

- Chỉ đạo các nhà trường, các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm các quy định
về phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện;
tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; phối hợp với ngành Y tế trong việc tổ chức
tuyên truyền, vận động cha, mẹ hoặc người giám hộ học sinh ký phiếu đồng ý
tham gia tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho học sinh trước thời điểm tổ chức tiêm
chủng; đồng thời thông báo cho cha mẹ học sinh lịch tiêm chủng của trẻ và cùng
tham gia phối hợp tổ chức trong những ngày tổ chức chiến dịch tiêm chủng và
theo dõi sức khỏe cho trẻ sau tiêm, đảm bảo có sự tham gia của phụ huynh học
sinh trong suốt quy trình tiêm chủng cho trẻ; sẵn sàng thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế để đảm bảo an toàn
cho học sinh trở lại trường đầu năm học mới.

- Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tốt hoạt động Hè
năm 2023 cho học sinh đảm bảo vui tươi, bổ ích, an toàn; chỉ đạo các nhà trường
làm tốt công tác tuyên truyền tới học sinh, cha mẹ học sinh về tác hại của thuốc
lá điện tử; có các giải pháp kịp thời để phòng ngừa, ngăn chặn học sinh vi phạm
pháp luật và hút thuốc lá điện tử.

2. Phòng Nội vụ huyện
Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện rà soát, tham mưu

cho UBND huyện kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý và tuyển dụng, bố trí đủ số
lượng giáo viên giảng dạy ở các cấp học theo quy định, nhất là giáo viên cấp tiểu
học, giáo viên bộ môn chuyên đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ của năm học mới.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn

kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thu, quản lý và sử dụng các khoản thu trong
trường học, việc quản lý sử dụng cơ sở vật chất trường học đảm bảo sự thống nhất
trên địa bàn và theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện và các phòng liên
quan tham mưu các giải pháp về nguồn kinh phí để đảm bảo cơ sở vật chất phục
vụ năm học 2023-2024 và các giai đoạn tiếp theo trên cơ sở kết quả rà soát cơ sở
vật chất các trường học trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện và các đơn vị có liên quan

3

khẩn trương tham mưu thực hiện việc đầu tư, đề xuất xây dựng, sửa chữa đối với
các công trình trường học đã có kế hoạch đầu tư hoặc đã được giao nhiệm vụ kiểm
tra, đề xuất.

4. Phòng Y tế huyện
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế

hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường, đảm bảo công tác
về phòng chống dịch dịch bệnh trong các trường học; kế hoạch và tuyên truyền,
triển khai công tác tiêm phòng vác xin Covid-19 cho đối tượng học sinh các
trường học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn
hướng dẫn các trường làm vệ sinh trường học, phun khử khuẩn toàn bộ trường
học và chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế phòng dịch trước khi học sinh trở
lại trường như: bồn rửa tay, xà phòng, dung dịch nước rửa tay diệt khuẩn,...

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Phát thanh huyện
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tuyên truyền, phố biến

các quy định, hướng dẫn về tuyển sinh đầu cấp ở các cấp học; tuyên truyền việc
đi học đúng độ tuổi; tuyên truyền về việc thực hiện nghiêm túc các văn bản quy
định về dạy thêm, học thêm; các quy định về thu và quản lý các khoản thu trong
trường học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trong việc tuyên truyền
hoạt động Hè năm 2023; tác hại của thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện khác;
phòng chống tai tệ nạn đối với học sinh trong dịp Hè.

- Tuyên truyền về thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông mới đối với
lớp 4 cấp Tiểu học, lớp 8 cấp THCS.

6. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện
- Tham mưu chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án sửa

chữa, xây dựng trường học trên địa bàn để đáp ứng yêu cầu của năm học mới;
tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng, nhằm đảm bảo chất lượng
và hiệu quả đầu tư.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai, đẩy nhanh tiến độ
thực hiện các thủ tục đầu tư, xây dựng, sửa chữa các công trình trường học và tổ
chức giám sát, quản lý chất lượng công trình theo quy định

7. UBND các xã, thị trấn
- Chủ động rà soát, kiểm tra, có kế hoạch sửa chữa, tăng cường cơ sở vật

chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường trên địa bàn (đặc biệt là các hạng
mục công trình như khu vệ sinh của học sinh, khu bếp ăn bán trú và các hạng mục
có nguy cơ không đảm bảo an toàn; trang thiết bị phục vụ Chương trình Giáo dục
phổ thông mới, đặc biệt phòng Tin học cấp THCS) ngay trong dịp hè để đáp ứng
yêu cầu, nhiệm vụ năm học mới. Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, kế hoạch sửa
chữa và các đề xuất, kiến nghị (nếu có) về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và

4

Đào tạo huyện) trước ngày 10/7/2023.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các nhà trường

thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh đầu cấp đảm bảo chính xác, công bằng,
khách quan, công khai, minh bạch; rà soát, kiểm tra và quản lý chặt chẽ, chịu trách
nhiệm trước UBND huyện về hoạt động của các nhóm trẻ, lớp mầm non tư thục;
kiểm tra việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Giáo dục và
Đào tạo huyện kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thu và quản lý các khoản thu
trong nhà trường, đặc biệt là các khoản tài trợ, ủng hộ và quỹ Ban đại diện cha
mẹ học sinh.

8. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn
- Rà soát quy mô trường, lớp, học sinh, tham mưu với cấp ủy, chính quyền

địa phương và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để đảm bảo các điều kiện về cơ
sở vật chất trường học và đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu giáo dục, đặc biệt
chú ý đến việc đảm bảo an toàn cho học sinh. Quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật
chất, trang thiết bị hiện có.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm
và sự quan tâm của nhà trường, gia đình và toàn xã hội trong việc quản lý, bảo vệ,
chăm sóc, giáo dục học sinh và trẻ em dịp Hè; thông qua các hoạt động tạo tâm
thế phấn khởi, chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2023-2024.

- Thực hiện nghiêm túc việc tuyển sinh đầu cấp đảm bảo chính xác, công
bằng, khách quan, công khai, minh bạch. Căn cứ vào tình hình đội ngũ giáo viên
để lựa chọn những giáo viên có năng lực chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp tốt,
nhiệt tình, có kinh nghiệm và uy tín với học sinh đảm nhiệm công tác chủ nhiệm,
công tác giảng dạy đối với những lớp đầu cấp, lớp thực hiện Chương trình Giáo
dục phổ thông mới.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ học sinh lớp 5 chuẩn bị lên lớp 6 nhằm giúp
học sinh lớp 5 thích ứng với những thay đổi về bản thân; môi trường học tập; mối
quan hệ xã hội, gia đình, bạn bè, thầy cô; phương pháp học tập,...; chuẩn bị tâm
thế sẵn sàng trong môi trường học tập mới ở trường trung học cơ sở.

- Chấp hành nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm, về tổ chức
thu, quản lí và sử dụng các khoản thu trong nhà trường, về phòng chống dịch bệnh,
đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới học sinh, cha mẹ học sinh về tác hại của
thuốc lá điện tử; có các giải pháp kịp thời để phòng ngừa, ngăn chặn học sinh vi
phạm pháp luật và hút thuốc lá điện tử; báo cáo tình hình thực hiện giáo dục đạo
đức, phổ biến pháp luật; tình hình học sinh vị phạm pháp luật, vi phạm các tai
nạn, tệ nạn xã hội ở các cơ sở giáo dục về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện theo
định kỳ và thường xuyên.

* Riêng Trường THCS chất lượng cao Phan Bội Châu:
- Xây dựng kế hoạch tu bổ cảnh quan trường, lớp; kế hoạch tuyển chọn,

5

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Xây dựng Kế hoạch phát triển nhà trường giai đoạn 2023-2025, định

hướng đến năm 2030, thực hiện ngay từ năm học 2023-2024.
Trọng tâm:
(1) Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên;
(2) Tiếp tục nâng cao chất lượng mũi nhọn;
(3) Đổi mới, sáng tạo trong dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục;
(4) Thực hiện tốt ba mô hình điểm: trường học chuyển đổi số, trường học

đổi mới toàn diện dạy và học tiếng Anh, trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn và
môi trường sư phạm thân thiện, tích cực;

(5) Thí điểm thực hiện mô hình trường học tiên tiến (theo xu thế hội nhập
khu vực và quốc tế).

Trên đây là một số nội dung công việc cần triển khai thực hiện chuẩn bị
cho năm học mới 2023-2024, UBND huyện giao Phòng Giáo dục và Đào tạo
huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban có liên quan tổ chức thực hiện đạt
hiệu quả.

Yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các phòng ban có liên quan
trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, các trường học nghiêm túc
thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo
cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện) để chỉ đạo
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Cơ quan, tổ chức CT-XH có liên quan;
- Đài Phát thanh huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T10:13:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T10:13:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T10:13:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T10:13:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!